
財務の概要

事業活動収支計算書  （単位：千円）

令和３年度 令和4年度 令和３年度 令和4年度
 学生生徒等納付金 7,233,184 7,407,726  人件費 6,114,604 5,981,360
 手数料 161,795 162,380  教育研究経費 4,081,941 4,589,571
 寄付金 129,869 237,931  管理経費 1,436,988 1,565,530
 補助金 1,475,486 1,728,377  借入金等利息 123,683 115,312
 その他収入 801,105 1,121,146  その他支出 5,260 327,557
事業活動収入計(A) 9,801,439 10,657,560 事業活動支出計(B) 11,762,476 12,579,330

基本金組入前当年度
収支差額(C)=(A)－(B)
基本金組入額合計(D) ▲ 1,349,258 ▲ 356,177
当年度収支差額(C)+(D) ▲ 3,310,295 ▲ 2,277,947

貸借対照表 （単位：千円）

令和３年度 令和4年度 令和３年度 令和4年度
 固定資産 75,894,820 73,554,988  固定負債 9,798,516 11,609,349
有形固定資産 74,327,420 71,963,212  流動負債 5,248,792 4,962,905
特定資産 672,000 672,000  基本金 122,869,199 121,639,167
その他固定資産 895,400 919,776  翌年度繰越収支差額 ▲ 56,627,965 ▲ 57,319,703

 流動資産 5,393,722 7,336,730
資産の部合計 81,288,542 80,891,718 81,288,542 80,891,718

資金収支計算書 （単位：千円）

令和３年度 令和4年度 令和３年度 令和4年度
 学生生徒等納付金収入 7,233,184 7,407,726  人件費支出 6,237,910 6,118,818
 手数料収入 161,795 162,380  教育研究経費支出 2,522,146 3,028,952
 寄付金収入 123,723 230,882  管理経費支出 1,160,408 1,297,892
 補助金収入 1,475,486 1,728,377  借入金等利息支出 123,683 115,313
 借入金等収入 0 3,000,000  借入金等返済支出 937,814 1,162,814
 前受金収入 1,755,648 1,622,981  その他支出 4,653,883 4,741,086
 その他収入 4,596,877 5,256,891
 資金収入調整勘定 ▲ 2,266,435 ▲ 2,392,883  資金支出調整勘定 ▲ 1,035,400 ▲ 1,269,890
 前年度繰越支払資金 6,237,597 4,717,431  翌年度繰越支払資金 4,717,431 6,538,800
収入の部合計 19,317,875 21,733,785 支出の部合計 19,317,875 21,733,785

負債及び純資産の部合計

事業活動支出の部事業活動収入の部

▲ 1,921,770▲ 1,961,037
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■事業活動支出内訳の構成

事業活動収入の69％を占める学生生徒等納付金の源泉となる学生の確保については、教育改革、受験生へ
の情報提供、教職員の学校訪問の強化および入試方式の改善を図るなど、志願者および入学者の積極的な確保
に努めてきました。その結果、大学を中心とした学生数の増加により、学生生徒等納付金は、前年度と比較し
て、1億7千5百万円の増加となりました。一方、学生生徒等納付金以外の外部資金獲得についても、記念事業
の募金活動を積極的に行ったことにより、寄付金については、前年度と比較して、1億8百万円の増加とな
り、事業活動収入の合計は106億5千7百万円となりました。
事業活動支出の48％を占める人件費は、教職員人件費の削減により、前年度と比較して1億3千3百万円減少
し、59億8千百万円となりました。教育研究経費については、経費の削減に取り組む一方、主にエネルギー価
格の高騰による光熱水費の大幅な増加等の要因により、前年度と比較して5億7百万円増加となり、事業活動
支出の合計は、125億7千9百万円となりました。
本学園は創立以来、「よりよい教育はよりよい教育環境から」の経営理念の下で、人材確保を含めた教育研
究活動の充実を図ってきており、その中で大学における教員一人当たりの学生数については、同系統同規模大
学の平均30.9人に対して、本学園は約半数の16.0人であり、継続的にきめ細やかな教育を実践しています。ま
た、教育研究経費比率〔教育研究経費の経常収入（教育活動収入と教育活動外収入の計）に対する割合〕は、
44.8％と、全国平均（医歯系法人を除く）の34.3％を上回っており、高い水準を維持しています。

1



（単位　 円）

収　入　の　部

予 算 決 算 差 異

7,240,000,000 7,407,726,078 △ 167,726,078

174,000,000 162,379,613 11,620,387

198,000,000 230,881,751 △ 32,881,751

1,661,000,000 1,728,376,812 △ 67,376,812

658,600,000 680,953,000 △ 22,353,000

1,002,000,000 1,047,423,812 △ 45,423,812

若手・女性研究者奨励金収入 400,000 0 400,000

1,001,000,000 1,006,007,320 △ 5,007,320

366,000,000 355,329,487 10,670,513

18,000,000 30,269,540 △ 12,269,540

571,000,000 634,553,428 △ 63,553,428

3,000,000,000 3,000,000,000 0

1,768,000,000 1,622,981,195 145,018,805

3,657,883,613 3,230,731,956 427,151,657

△ 2,055,648,126 △ 2,392,883,009 337,234,883

4,717,430,663 4,717,430,663

22,316,666,150 21,733,784,834 582,881,316

支　出　の　部

予 算 決 算 差 異

6,209,000,000 6,118,817,878 90,182,122

2,993,000,000 3,028,952,427 △ 35,952,427

1,312,000,000 1,297,891,693 14,108,307

150,000,000 115,312,619 34,687,381

1,163,000,000 1,162,814,000 186,000

358,000,000 348,787,929 9,212,071

242,000,000 225,828,364 16,171,636

27,000,000 26,215,100 784,900

4,148,807,875 4,140,254,346 8,553,529

(100,000,000)

0 0

△ 1,182,475,089 △ 1,269,889,830 87,414,741

6,896,333,364 6,538,800,308 357,533,056

22,316,666,150 21,733,784,834 582,881,316

補助金収入

国庫補助金収入

地方公共団体補助金収入

手数料収入

寄付金収入

資産売却収入

付随事業・収益事業収入

資　金　収　支　計　算　書

令和　４年 ４月　１日から

令和　５年 ３月３１日まで

科　　　　　　　目

学生生徒等納付金収入

受取利息・配当金収入

雑収入

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

資金収入調整勘定

前年度繰越支払資金

収入の部合計

科　　　　　　　目

人件費支出

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出

[ 予 備 費 ]

資産運用支出

支出の部合計

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

その他の支出
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学生生徒等納付金収入 7,407,726,078

手数料収入 162,379,613

特別寄付金収入 142,196,233

一般寄付金収入 84,137,858

経常費等補助金収入 1,536,355,812

付随事業収入 355,329,487

雑収入 634,553,428

教育活動資金収入計 10,322,678,509

人件費支出 6,118,817,878

教育研究経費支出 3,028,952,427

管理経費支出 1,297,891,693

教育活動資金支出計 10,445,661,998

差引 △ 122,983,489

調整勘定等 162,695,176

教育活動資金収支差額 39,711,687

施設設備寄付金収入 4,547,660

施設設備補助金収入 192,021,000

施設設備売却収入 1,006,007,320

施設整備等活動資金収入計 1,202,575,980

施設関係支出 348,787,929

設備関係支出 225,828,364

施設整備等活動資金支出計 574,616,293

差引 627,959,687

調整勘定等 △ 175,893,981

施設整備等活動資金収支差額 452,065,706

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 491,777,393

借入金等収入 3,000,000,000

預り金受入収入 2,673,299,863

預託金回収収入 37,280

小計 5,673,337,143

受取利息・配当金収入 30,269,540

その他の活動資金収入計 5,703,606,683

借入金等返済支出 1,162,814,000

保険積立金支出 26,215,100

預り金支払支出 3,033,950,981

立替金支払支出 35,701,211

預託金支出 20,520

小計 4,258,701,812

借入金等利息支出 115,312,619

その他の活動資金支出計 4,374,014,431

差引 1,329,592,252

調整勘定等 0

その他の活動資金収支差額 1,329,592,252

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 1,821,369,645

前年度繰越支払資金 4,717,430,663

翌年度繰越支払資金 6,538,800,308

 活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書 

令和　４年 ４月　１日から

令和　５年 ３月３１日まで

（単位　円）

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　目 金額

収
入

支
出

金額

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　目 金額

収
入

支
出

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　目
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（単位　円）

予 算 決 算 差 額

 学生生徒等納付金 7,240,000,000 7,407,726,078 △ 167,726,078

 手数料 174,000,000 162,379,613 11,620,387

 寄付金 196,000,000 226,334,091 △ 30,334,091

 経常費等補助金 1,471,000,000 1,536,355,812 △ 65,355,812

国庫補助金 601,600,000 625,992,000 △ 24,392,000

地方公共団体補助金 869,000,000 910,363,812 △ 41,363,812

若手・女性研究者奨励金 400,000 0 400,000

 付随事業収入 366,000,000 361,414,614 4,585,386

 雑収入 464,000,000 515,337,503 △ 51,337,503

 教育活動収入計 9,911,000,000 10,209,547,711 △ 298,547,711

予 算 決 算 差 額

 人件費 6,153,000,000 5,981,359,780 171,640,220

 教育研究経費 4,564,000,000 4,589,570,739 △ 25,570,739

 管理経費 1,574,000,000 1,565,529,887 8,470,113

 徴収不能額等 1,000,000 0 1,000,000

 教育活動支出計 12,292,000,000 12,136,460,406 155,539,594

△ 2,381,000,000 △ 1,926,912,695 △ 454,087,305

予 算 決 算 差 額

 受取利息・配当金 18,000,000 30,269,540 △ 12,269,540

 その他の教育活動外収入 0 0 0

 教育活動外収入計 18,000,000 30,269,540 △ 12,269,540

予 算 決 算 差 額

 借入金等利息 150,000,000 115,312,619 34,687,381

 その他の教育活動外支出 0 0 0

 教育活動外支出計 150,000,000 115,312,619 34,687,381

△ 132,000,000 △ 85,043,079 △ 46,956,921

△ 2,513,000,000 △ 2,011,955,774 △ 501,044,226

予 算 決 算 差 額

 資産売却差額 209,000,000 214,124,868 △ 5,124,868

 その他の特別収入 198,000,000 203,617,400 △ 5,617,400

 特別収入計 407,000,000 417,742,268 △ 10,742,268

予 算 決 算 差 額

 資産処分差額 334,000,000 327,556,988 6,443,012

 その他の特別支出 0 0 0

 特別支出計 334,000,000 327,556,988 6,443,012

73,000,000 90,185,280 △ 17,185,280

予 算 決 算 差 額

(100,000,000)

0 0

 基本金組入前当年度収支差額 △ 2,440,000,000 △ 1,921,770,494 △ 518,229,506

 基本金組入額合計 △ 1,334,000,000 △ 356,176,919 △ 977,823,081

 当年度収支差額 △ 3,774,000,000 △ 2,277,947,413 △ 1,496,052,587

 前年度繰越収支差額 △ 56,627,964,737 △ 56,627,964,737 0

 基本金取崩額 3,006,000,000 1,586,209,070 1,419,790,930

 翌年度繰越収支差額 △ 57,395,964,737 △ 57,319,703,080 △ 76,261,657

（参考）

 事業活動収入計 10,336,000,000 10,657,559,519 △ 321,559,519

 事業活動支出計 12,776,000,000 12,579,330,013 196,669,987

 特別収支差額

科 目

 教育活動外収支差額

 経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

科 目

事
業
活
動

支
出
の
部

科 目

 教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

科 目

事
業
活
動

支
出
の
部

科 目

事　業　活　動　収　支　計　算　書

令和　４年 ４月　１日から

令和　５年 ３月３１日まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

科 目

科 目

事
業
活
動

支
出
の
部

　〔予備費〕
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（単位　　円）

資産の部

本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

73,554,987,997 75,894,820,570 △ 2,339,832,573

71,963,211,729 74,327,420,373 △ 2,364,208,644

30,081,080,521 30,872,962,921 △ 791,882,400

28,024,153,294 29,407,035,289 △ 1,382,881,995

13,857,977,914 14,047,422,163 △ 189,444,249

671,999,983 671,999,983 0

919,776,285 895,400,214 24,376,071

7,336,730,318 5,393,721,741 1,943,008,577

6,538,800,308 4,717,430,663 1,821,369,645

797,930,010 676,291,078 121,638,932

80,891,718,315 81,288,542,311 △ 396,823,996

本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

11,609,348,747 9,798,515,406 1,810,833,341

9,539,942,000 7,702,756,000 1,837,186,000

2,069,406,747 2,095,759,406 △ 26,352,659

4,962,905,493 5,248,792,336 △ 285,886,843

1,162,814,000 1,162,814,000 0

3,800,091,493 4,085,978,336 △ 285,886,843

16,572,254,240 15,047,307,742 1,524,946,498

本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

121,639,167,155 122,869,199,306 △ 1,230,032,151

120,536,617,155 121,766,649,306 △ 1,230,032,151

257,550,000 257,550,000 0

845,000,000 845,000,000 0

△ 57,319,703,080 △ 56,627,964,737 △ 691,738,343

△ 57,319,703,080 △ 56,627,964,737 △ 691,738,343

64,319,464,075 66,241,234,569 △ 1,921,770,494

80,891,718,315 81,288,542,311 △ 396,823,996

有形固定資産

貸　借　対　照　表

令和  ５年 ３月３１日

科 目

固定資産

土地

建物

その他の有形固定資産

特定資産

その他の固定資産

流動資産

現金預金

その他の流動資産

長期借入金

その他の固定負債

流動負債

短期借入金

その他の流動負債

資産の部合計

科 目

固定負債

負債の部

純資産の部

負債及び純資産の部合計

純資産の部合計

負債の部合計

科 目

基本金

第１号基本金

第３号基本金

第４号基本金

繰越収支差額

翌年度繰越収支差額
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一 資産額

（一） 基本財産

1 土地（団地）

松戸校地 272,955.20 ㎡ 22,774,111,428 円

三田校地 9,429.62 ㎡ 4,184,924,173 円

その他校地 56,864.95 ㎡ 3,122,044,920 円

2 建物

校舎 191,337.23 ㎡ 24,965,437,341 円

寄宿舎 12,233.54 ㎡ 990,845,543 円

その他 19,114.93 ㎡ 2,067,870,410 円

3 図書 695,620 冊 9,089,437,705 円

4 教具・校具・備品 187,301 点 4,641,478,519 円

5 その他 176,138,816 円

（二） 運用財産

1 預金、現金 6,538,800,308 円

2 積立金 1,140,938,483 円

3 その他 1,199,690,669 円

合　　　　　　計 80,891,718,315 円

二 負債額

1 固定負債

（1） 長期借入金

日本私立学校振興・共済事業団 255,540,000 円

市中金融機関 9,284,402,000 円

（2） その他 2,069,406,747 円

2 流動負債

（1） 短期借入金 1,162,814,000 円

（2） 前受金 1,622,981,195 円

（3） 未払金 1,190,770,701 円

（4） その他 986,339,597 円

合　　　　　　計 16,572,254,240 円

科　　　　目 令和5年3月31日現在

財　産　目　録
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参 考 情 報
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学校法人会計の特徴 

学校法人は、学校を運営し、教育・研究活動を遂行することで、人材を育成するととも

に研究活動を社会に還元することが目的であり、企業のように営利を目的とすることはで

きません。したがって学校会計は、教育研究活動が円滑に遂行されたか否かを計算書類に

よって財務面から知ることができるのに対し、企業会計は、営業成績を損益計算書で表わ

し、当該年度の収支を明確化し、収益力を高めることに役立てようとするものです。 

国または地方公共団体から補助金の交付を受ける学校法人は、「学校法人会計基準」に従

い会計処理を行い、①資金収支計算書、②活動区分資金収支計算書、③事業活動収支計算

書、④貸借対照表の各計算書類の作成が義務付けられています。 

①資金収支計算書は、当該会計年度における全ての資金の動きを記録することによって、

収入と支出の内容を明らかにし、支払資金のてん末を表わすものです。 

②活動区分資金収支計算書は、現金預金の流れを「教育活動による資金収支」、「施設設

備等活動による資金収支」、「その他の活動による資金収支」の３つの活動に区分して

表示し、活動ごとの資金の流れをより明確にしたものです。これは、企業会計でいう

キャッシュ・フロー計算書に類似した計算書です。 

③事業活動収支計算書は、当該会計年度の事業活動収支を明らかにし、事業活動収入と

事業活動支出の均衡の状態を確認するものであり、企業会計でいう損益計算書に類似

した計算書です。 

なお、事業活動収入とは、学校法人の負債とならない収入であり、事業活動支出とは、

資産・借入金の返済・積立金など資本的支出に充てる額を除いた支出です。 

④貸借対照表は、当該年度末における資産・負債・純資産（資産と負債の差額）を把握

し、学校法人の財政状況を表わすものであり、企業会計でいう貸借対照表の様式に類

似した計算書類です。 
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